A lis, supponitur hoc nōmē, Deus, pro persona Patris: sed tñ dicimus, Deus non generat; nihil additur, quod determinet nem. hoc nōmē ad personā Filij, unde, inquit, datur intelligi, quod generatio repugnat diuine naturæ. Attēdamus singula: neq; enim dixit S. Doctor in negante, nōmē, Deus, accipi pro natura, licet hoc videatur illaturus ex antecedētibus: sed dicit nōmē, Deus, non determinari ad personam Filij in negante. Dixitq; etiā illis verbis indicari, quod generatio repugnet diuinæ naturæ.

Commentandum est igitur, quod non men, Deus, cuin supponitur pro natura, nihil prohibet, quin supponatur simul pro personis; quare in affirmante Deus generat, nō pro natura, sed pro persona supponitur; in negante verò, quia nō determinator subiectū à prædicato, supponitur nōmē pro natura, &c personis simul, & ita significatur, quod generatio

In neg. pro repugnet diuinæ naturæ, & simul etiam natura, ac personis; ita vt non inveniatur in diuina natura generatio, sicut cum dicitur, homo non est species, negatur prædicatum non solum de natura, sed de individuis. Nōnulli Thomistæ aiunt, in affirmante Quorundam nōmē, Deus, supponi pro Patre; in negante verò pro tribus personis: sed neq; idverū est, si res ad normā dialecticā dirigatur; nam in suppositione subiectū, & prædicatu supponitur pro cōdē. Dicendū est enim in utraque nōmē, Deus, supponi pro personis; sed in affirmante disiū. In utraque nomine, Deus, supponitur pro personis, sc. pro hac, vel illa persona: in negante autē copulatiuè pro hac, & illa persona: quia quod prædicatur de Deo, non prædicatur de omnibus personis copulatiuè; quod autē negatur de Deo, negatur de omnibus, vt diximus, eò quod nōmē hoc aliquia ex parte imitator singularia nomina.

### Confirmatio,

Q Vnde iste sint contradictiones, Deus generat, Deus nō generat, auctor est S. Thom. ad 3. cuius tñ verba explicata sunt. Nam, vt bene obseruat Torres, nequaquam ait, nomine, Deus, in negante supponi pro natura, sed affirmat nō supponi pro Filio, sc. restrictè pro illo solo. Illud etiā aduertendum, quod S. Thom. ait, in affirmante, nomine, Deus, supponi pro Patre, intellegit supponi, & verificari, vt aiunt; neq; enim eo tempore nominū suppositiones ita erant elucidatae, vt conditiones ip-

Colligit 2. in neg. suppositi- nerat; nihil additur, quod determinet nem.

In hæc eōmē. tarius. In affirm. nōmē, Deus, supponitur pro persona.

In neg. pro repugnet diuinæ naturæ, & simul etiam natura, ac personis. Exemplum. supponitur pro persona.

Quorundam Thomistarū comentarius.

Refutatur. In ytraque no- ponit pro personis; sed in affirmante disiū. In ytraque nomine, Deus, supponitur pro personis, vt n. 7.

De affirm. vt n. 7.

S. Thom. de neg. explicādus, vt n. 10. ex Torres.

De affirm. vt n. 7.

sarum suppositionum discernerentur ab illis. Nunc igitur dicimus nomen Deus in illa enunciatione Deus generat, etiā supponi pro Filio disiunctiuē, sed nō verificari: si vero supponi & verificari coniungas, pro solo Pater supponitur, & verificatur nomen Deus in ista Deus, generat, quia solus Pater generat.

Cum S. Thoma conscribunt S. Bonavent. in i. d. 4. q. 1. ad 3. & Alex Alcn. q. 50. memb. 3. art. 2. & Albert. Mag. d. 4. art. 6. Et Richard. q. 1. ad 2. & Durād. confitetur eam esse communem Doctorum sententiam, ne videantur negare divinam generationem, si concedat Deus non generare; quācumque ille existimet, post derata virtute significationis, concedēdam esse negantem, Deus non generat, quia Filius non generat.

P A R S S E C V N D A.  
Accepto nomine Deus pro natura diuina sunt contradicētes, Deus generat, Deus non generat.

**S**ecundūma nobis alteratio est cū Thomā Caietano, quia ratus invenisse se individuum illud subsistens, quod vocat hunc Deum, arbitratur, eo quod illud individuum sit commune Patri & Filio, & Spiritui Sancto, posse de eodem aliquid affirmari, & negari, ut quod hic Deus generet, & non generet, quia Pater generat, & Filius non generat; sicut de homine affirmatur, quod currit & non currit, quia Petrus currit, & Paulus non currit; & hoc intelligēdi modo affirmat has non esse contradicentes, Deus generat, Deus non generat; sicut neque istas homo currit, homo non currit. Caietano videtur assentiri Ioan. Scot. d. 7. q. 1. s. Quia autem; quippe docet, nomen Deus in affirmante supponi pro Deitate in concreto. At vero sententiam istā Scotti ad finem cap. elucidabimus.

Ista sententia Th. Caiet. nō est probabilis; & primò statuendū est idē nos dicere, siue Deū generare, siue hūc Deum generare dicamus. Nam Deus & hic Deus, licet significacione aliquantulum differant, quia nomen Deus nō indicat singularitatē quā hic Deus significat; tamen hic Deus adhuc est cōmuniis tribus personis, ut etiā Caiet. vult; quapropter est eiusdem suppositionis, nomen hic Deū & nomen Deus; ergo eodem modo contradicentes efficientur, siue dicas Deus generat, siue hic Deus generat. Iam

A verò quā sit sententia S. Thom. non obscurum est, cum doceat istas esse cōtradicētes, Deus generat, Deus nō generat, & negantē esse falsā. Idē autē dicēdū est de ipsis, hic Deus generat, hic Deū nō generat. Sed veniamus ad tē, si standū sit Caiet. sent. vt nomen hic Deus, siue Deus supponatur pro natura, affirmatio erit falsa, siue heretica, hic Deus generat; sicut & ista est heretica, natura generat. Et confirmatur auctoritate S. Th. qui ait istā, deitas generatesse falsam quia prædicatū adiectiuē cōiungitur cū supposito nominis, sc. cum re, pro qua nomen Deitas supponitur, quod est ipsa natura. Sed Caiet. vult subiectū istius,

B Hic Deus generat, nō supponi pro persona, sed pro illo individuo, quod est natura; ergo in eo sensu hereticum est dicere, quod hic Deus generet; non enim ideo negatur à Catholicis deitatē generare, quia deitas in abstracto nō generat; sed quia natura ipsa nō generat, sed persona; & quia nō deitas nō sumit virtute significandi pro persona, negamus deitatē generare. Hereticū igitur est dicere, quod hic Deus generat, ita vt nomen Deus non accipiatur pro persona, sed pro natura, siue in cōcreto, siue in abstracto. Et cōfirmatur quoniā natura in concreto, vel hic Deus, esset res una genita, & generās, quod Cōc. Lat. cōdēnat. Quare hēc opinio Caiet. nō in nullo periculo versatur: deniq; probatur, quoniā in ea nominis suppositione, vt nō Deus pro natura sola supponatur, & nō pro personis, est quasi suppositio simplex & immobilis, ita vt sit aptū subiectū contradictionis, quasi esset suppositio singularis. Itaenim sūt cōtradicētes, homo est species, homo nō est species, sicut Petrus currit, Petrus nō currit; ergo in eo genere suppositionis, Deus generat, Deus nō generat, vt pro natura nomen Deus supponatur cōtradicētes erūt, & nō vtraq; vera, vt Caiet. sentit. Dicendū igitur est non ēā esse nominis suppositionē propriā pro sola natura; & in ea quidē suppositione, si ad libitū singatur, illas enūciationes esse contradicentes: quare affirmans est falsa, Hic Deus generat, quia natura etiā in concreto nō generat, sed persona; negatio vera, scilicet Deus non generat, quia natura non generat.

Quidam sunt, qui Thomā Caietano suffragium ferunt, & cum illo concordant,

In vera ac ptatione, nō gans estula, vt i. p. a. S. Thom. 2. & verā in tit. assent.

Inaccepione fīcta à Caiet. vt in tit. affīmans est heretica, & negā vera.

1. Probatio Cōfirm.

S. Thom.

Caiet. vult. subiectū illius Hic Deus generat, non supponi pro psona, sed pro individuo, quod est natura.

Confiati.

Hic Deus eset res una genita & generalis.

Contra cō.

Later.

2. Probatio Suppositione in tit. est quā simplex, & immobile, atque adeo apta contradictioni.

Horum summarium.

Declaratio.

Natura etiā in cōcreto nō generat, sed psona.

Pro Caiet. alia expli-

quod in illis dant; alio tamen modo dicendi censent  
enunc. Deus haec enim veras esse istas enunciationes,  
beat supposi- i Deus generat, Deus non generat; quia  
tione nomen nomi hoc nomen, Deus, habeat suppositionem  
nis collectiui. Improbatur 1. nō collectiui: quam existimationem  
vt cap. 23. n. 9. supra refutauimus; sed et si vera esset o-  
pinio ista de suppositione nominis, quo-  
ad alterum est improbanda; quod negat  
istas esse contradicentes, & affirmat es-  
se simul veras. Nam et si domus sit ce-  
drina secundum rectum, & lapidea se-  
cundum parietes, non tamen sunt con-  
cedenda eotradicentes, quod sit cedrina  
& non cedrina, lapidea & non lapi-  
dea; haec enim intelliguntur secundum  
idem: itaque sicut est cedrina secundum  
rectum, ita simpliciter negandum est,  
quod non sit cedrina; quia negatio ca-  
dit supra eandem partem, scilicet quod  
secundum rectum non sit cedrina. Simi-  
liter et si Deus dicatur generare ratio-  
ne Patris, non tamen dicaretur non ge-  
nerare, quamvis Filius non generet; quia  
dū absolutē Deus dicitur non generare,  
intelligitur, quod ratione eiusdem Patris  
non generat, si fingamus eā suppositionem  
nominis collectiui: si vero simpliciter pona-  
m⁹ suppositionem, Deus generat, erit falsa,  
quia natura non generat, pro qua suppo-  
nitur nō Deus simpliciter suppositionem.  
Si vero propriam suppositionem confi-  
teamur, quae est personalis, Deus gene-  
rat, verissima est; Deus non generat, fal-  
sa: Et hoc maximē confirmatur, quia sim-  
iliter falsa est, Deus non est homo, quā-  
vis Pater non sit homo; quia significatur  
quod nulla persona sit homo. Et iterum  
Deus non est Pater, falsa est, quamvis Fi-  
lius non sit Pater. Et ita opinatur Barthol.  
Torres ad istū articulū, & plures alij.

In suppositio-

ne simplici, ef-

firms est falsa

In personali

est vera

Improbatio -  
niscōfirmatio  
ex his falsois,  
Deus nō est ho-  
mo, nō est Pa-  
ter, nō est Pater.  
Torres.

4. Explicatio,  
quod Deus sup-  
ponatur prona-  
tura absolutē.

Exemplum.

Sed est istius opinionis Caietani que-  
dam explicatio non contemnenda, vt  
hic Deus dicatur generare, & non gene-  
rare, ita vt nomen Deus neq; suppona-  
tur pro personis, neq; pro natura preci-  
sa, quasi simplici suppositione, sed pro  
natura absolutē, prout ea, quae inueniū-  
tur in hypostasis, inueniuntur in na-  
tura; nam ea quae insunt primis substan-  
tijs, per primas insunt secundis: est enim  
homo albus, quia Petrus est albus. Eadē  
ergo ratione, Deus generat, & Deus nō  
generat; ita vt nomen Deus non suppo-  
natur pro personis, sed neq; pro natura  
precisa à personis, sed tamen pro ipsa  
natura, vt est in personis.

A Ad hanc tamen respondendum est, in  
his enunciationibus, homo currit, ho-  
mo non currit, subiectum supponi non  
pro natura communī, licet enim nō  
homo, significet naturam communem,  
suppositione tamen non sequitur significa-  
tionem ipsius nominis, sed accommoda-  
tur alijs partibus propositionis. Quare genti, homo  
nō homo, in hiis consingulib⁹ sup-  
ponitur pro singularibus, & eadem sup-  
positione est, si dicas homo currit, & ali-  
quis homo currit, quae est suppositione per  
sonalis dissonans, & posse da. Quare ad  
hunc modum nominis communis, libtu-  
tē concedimus, nō nomen Deum supponi possenda.  
B pro personis, cum prædicatum est per-  
sonale in affirmante, at verò in negante  
pro natura & personis simul ob quandā  
conditionem nominis singulatis, vt ex-  
plicatum est. Thomas vero Caiet. revo-  
cabat suppositionē istius nominis ad im-  
mobilem, quasi simplicē suppositionem;  
quia hic Deus est singulare quid, & de isto  
singulare aiebat dici contradicētia. Quod  
non habet exemplum in propositioni-  
bus constantibus subiecto communī. Neq;  
verò in re ipsa cognita, est similitudo vñ  
la:nam naturae communī, quae in solo in-  
tellectu est communis, accidentū contra-  
ria accidentia, quae tamen non coniunguntur  
cum natura in illa comunicate,  
sed cum hac & illa natura, quae sunt di-  
uisa; & ideo naturae communī possunt  
accidere opposita, quia ipsa natura co-  
munis est in singularibus divisa, in qui-  
bus illa opposita inueniuntur; accidentū  
autem opposita naturae communī, vel  
quia contrahunt illam vt differētia, vel  
quia adueniunt naturae contractę, & di-  
visę, vt accidentia; sed non accidunt,  
quasi insint, & inherēt naturae communi-  
ni. Natura autem diuina est communis  
communitate reali, ita vt nō dividatur  
in personis, sed semper maneat commu-  
nis. Quare non possunt de eadem dici  
contradicētia, aut contraria, scilicet  
quod generet aut non generet, gene-  
ret aut non generetur; neque enim hæc  
possunt intelligi, quasi accidere naturae  
communiatione singularium, cū enim  
indivisa sit in singularibus, nullā appellati-  
onem accipit à singularibus, sicut accipit à si-  
cum dicimus homo currit, quia Petrus currit,  
est enim Petrus quidā homo, & ho-  
mo dividitur in Petro. Nō verò dicitur  
Deus generare, quia Pater generat, qua-

Eadē est in  
hac affirm. De  
generat.  
De neg. vt r.p.  
num. 10.  
Caietani  
mens.  
Eius exemplū  
de quo num. 1  
improbatur.  
Naturae per ra-  
tionem communi  
ni possunt ac-  
cidere opposi-  
ta, quia ipsa  
est in singula-  
ribus divisa.  
Secus de natu-  
ra diuina, quæ  
semper manet  
communis.  
Vnde nullam  
appellationem  
accipit à singu-  
laribus.

si Pater sit quidam Deus generans, sed dicitur Deus generare duntaxat, quia supponitur nomen pro persona generante; nulla autem ratione generatio conuenit naturae, aut accedit naturae. Itaque non est exemplum, aut similitudo in his enunciationibus, quas vocant indefinitiones: neque in rebus ipsis communib[us] cum nomen, Deus, supponatur speciali suppositione, & res cognita sit communis communitate reali, non diuisa in singularibus.

**6. Explicatio.** quod Deus supponatur pro Deitate in concreto. **Scot.** Hec explicatio cum Caetano Scotus. Affirmant autem idem esse idem supponi, & significare; quare supponi propositum nomen, Deus, significat naturam priorem, & significat diuinam in concreto: ita & pro eadem care. Dicit 2. nomine significat personas diuinas, si proprietas, non supponi pro personis, sed connotare illas.

Dicit 3. affirmantem, ideo esse veram, quia nomen, Deus, verificatur de me abstractum non supponitur proprietas, quod vero pro Patre, sed verificatur de illo, cum cat supponi enunciamus, Pater est Deitas. Eodem modo illi putant in affirmante, Deus generat, nomen Deus, non supponi pro Patre, sed verificari de illo. Quem eundem sensum arbitrantur esse germanum doctrinæ S. Tho. dicentis nomen Deus, in illa affirmatione supponi pro Patre.

**Scotus** ait contra Caiet. illas enunciations esse contradicentes. **Caiet.** Ostenditur.

**7. Hoc explicatur** tu ta est, sed non ad mentem Caiet. In hac sententia nihil est periculi, & eodem sensu in tuto est Scotti pronuntiatum; quæ tamen interpretatione à mente Cajetani longè abest. Nam ille altero sensu, quo nomen supponitur pro personis, affirmat esse contradicentes cum S. Thoma. Cum vero supponitur pro concreto Deitatis, ait esse subcontrarias. Aliam ergo suppositionem hic excogitauit Cajetanus, & non illam qua connotantur personæ, ut isti Doctores volunt, siquidem connotatis personis sunt

contradicentes, & non subcontraria.

Hæc igitur explanatio revocat istas contradicentes ad suppositionem nominis Dei personalis, de qua disputavimus p. 1. capit. multa vero sunt que in ea displicant. Primum, quia confundit significationem nominis cum suppositione, quæ est erroris origo. Nomen enim Deus, et si non significet personas, supponitur tamen pro illis. Secundum videtur esse falsum quod aiunt, nomen hoc connotare personas, & non supponi pro illis. Nam nomen commune dicitur à nonnullis connotare singulare, quasi secundo loco illa significet: connotare enim est simul notare: supponit autem nomen commune pro singularibus, que connotat: ergo & nomen, Deus, pro personis. Tertium vero, quod est præcipuum, falso affirmant, asserentes affirmationem, Deus generat, idcirco esse veram, quia nomen, Deus, verificatur de Patre, et si non supponatur pro illo. Nam si ea esset causa veritatis istius affirmationis, Deus generat, similiter esset vera affirmatio, Deitas generat, quia nomen, Deitas, verificatur de Patre. Vere enim dicimus, Pater est Deitas. Necesse est igitur concedant nomen concretum, Deus, non solum verificari de Patre, sed Patrem & personas diuinas inuolui ipsa significatione huius nominis concreti, & importari hoc nomine diuinas personas, ita ut loco personæ ponatur nomen Deus, ponai autem nomen loco rei est proprijsimè supponi. Deitas ergo nomen abstractum suo modo significandi non importat personas, & idcirco non supponitur pro illis: quam ob causam falsa est affirmatio, Deitas generat. Nomen autem concretum, Deus, suo modo significandi importat personas, & supponitur pro illis. Et reddit veram affirmationem, Deus generat, quia nomen, Deus, ponimus pro persona generante, que est sententia S. Thomæ aperte dicentis nomen, Deus, supponi pro personis, eaque est Theologis receptissima: & firmatur auctoritate S. Ioan. Damascen. lib. 3. de fide, cap. 4. dicentis diuinitatem indicare essentiam, Deum vero indicare supposta, scilicet ipso modo significandi concreto, quo pro multis supponitur. Et hec quæ ad normas dialethicorum usitatas diriguntur, verisimilia sunt, & cum veris concordant.

**8. Approbat** prout ait De supponi per nali er, utq. n. 10. **Improbatur** 1. dictum, ut confusum, 2. vt falsum.

**Exemplum.** Nomen com- mune supponit pro singularibus que connotat.

3. vt falsum.

**Alias** hec est vera, Deitas ge- nerat, quia Deitas verificatur de Patre.

**Non** Deitas, sed Deus suo modo significandi importat personas, & supponitur pro illis.

S. Damascen.

**Conse-** iettanti rando.

Diffe- todem.

Vlt.

Caiet.

Confir-

*Confirmatio.*

S. Thom. <sup>9.</sup> **H**ec est sententia S. Thomæ & Alex. Alens. q. 50. memb. 3. art. 2. & Albert. Magn. d. 4. q. 6. & Richard. q. 1. ad 1. Durand. q. 2. Capreol. q. 1. art. 3. qui omnes consentiant in ista propositione, Deus generat, nomen Deus, supponi, non pro natura, sed pro persona.

**CAPUT XXVII.**

*Argumenta refelluntur.*

**S**unt tamen argumenta contraria cōfutanda, & quod h̄c negatio, Deus non generat, vera sit, ex eo probat Durand. quia sicut Patri conuenit generare, ita & Filio non generare: ergo sicut de Deo prædicatur generare propter Patrem; ita de eodem Deo prædicatur non generare propter Filium.

Secundò responsonem nostram repellit, quod scilicet nomen, Deus, ex eo quod est singulare, sit subiectum contradictionis; quia (inquit) Deus habet conditionem nominis communis non singularis, cum pro tribus personis supponatur; quare non est subiectum contradictionis.

Tertiò arguit. Quod si in enunciacione negante, eò quod est nomen singulare, pro tribus personis simul sumitur nomen, Deus, cum dicimus, Deus non generat, ita ut sit sensus, quod neque Pater, neque Filius, neque Spiritus Sanctus generet; idem erit genus suppositionis in affirmante, cum dicimus, Deus generat, ut sensus sit, quod Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus generet.

Quartò idem probat; nam de eadem persona subsistente in duabus naturis, scilicet de Christo, dicuntur conraditoria; ergo de eadem natura in distictis personis possunt dici contradictionia.

Thomas autem Caiet. ferè eandem sententiam tuetur, nisi quod Durandus ait esse ambas veras, dum nomen, Deus, supponitur personaliter: Caietanus verò ait, esse ambas veras, dum idem nomen supponitur quasi simplici suppositione pro sola natura; probatque suam opinionem, quia sicut de homine prædicamus, quod currat, & non currat, quia natura est communis personæ currenti,

A & non currenti; ita etiam de hoc Deo, quia est individuum commune personæ generanti, & personæ non generanti, utrumque verè dicitur, & quod generat & quod non generat. Et confirmatur verbis S. Fulgent. lib. 3. ad Transiendum, cap. 6. Verè passus passioni non subiacens, quæ sunt contradicentes de eodem Deo.

*Confirm. ex S. Fulgent.*

*Aduertenda.*

**N**os verò utrumque argumentum eadem obseruatione refutabimus explicantes ea, quæ docet S. Thom. ad 3. assignat quippe discrimen inter naturam communem creatam, & increatam; quia natura creata solâ unitate rationis est communis, te aptem ipsa est res plures; quare cum affirmatur de homine quod currat, & quod non currat, nomen homo accipitur pro diuersis hominibus, ita ut negatio & affirmatio non inueniatur in eodem. Natura autem diuina est communis unitate reali; quare quod negatur de illo uno, negatur de tribus personis, quæ in illa unitate reali conueniunt.

Hac autem adhuc indigent commentator. Nam si generatio diuina non prædicatur de illo uno, scilicet de natura, ut paulo antedocuimus, sed de persona aliqua, scilicet de Patre in affirmatione, Deus generat; etiam in negatione, Deus non generat, generatio non negabitur de illo uno, scilicet de natura, sed de Filiō; & ita non negabitur de tribus personis propter unitatem naturæ, vel affirmabitur de tribus propter eandem unitatem naturæ, ut Durand. arguit. Dicendum est igitur est nomen Deus, in his enunciationibus supponi pro persona iuxta nominis significationem, ita ut non supponatur pro nuda persona, sed pro persona habente naturam diuinam; supponitur enim pro eo quod est Deus, & ita supponitur pro pluribus ratione viiius naturæ; quo differt istud nomen à nomine homo, ut sapientissimè S. Doctor indicauit: nomen enim homo, supponitur pro pluribus hominibus, quia conceptu confuso continet plures humanitates; nomen autem Deus supponitur pro pluribus personis, ratione vni Deitatis. Quamobrem in affirmante non verificatur prædicatum de omnibus per-

*6. Aduertend. ex S. Thom. discrimen inter naturā cōmunē creatā. & increatam vt cap. 26. p. 2. num. 5.*

*7. Difficultas posita in 1. arg. Durandi.*

*Responsio.*  
In his enunciationibus non men Deus, supponitur pro persona iuxta nominis significationē, sc. pro eo quod est Deus.

Per hoc quod sonis variis naturae, cum dicimus Deus prædicatum conatur, quia per hoc, quod prædicatum coniungitur cum uno Deo, non coniungitur cum omnibus personis unius Deitatis. At vero in negatione, Deus non generat, per hoc quod prædicatum remouetur ab uno Deo, remouetur ab omnibus personis, quæ illa unitate continetur.

Secus in remotione.

At vero in negatione, Deus non generat, per hoc quod prædicatum remouetur ab uno Deo, remouetur ab omnibus personis, quæ illa unitate continetur. Vnde scilicet colligit S. Thom. quod si Deus generat, & Deus non generat, essent duo Dii, quia in uno Deo si generatio inest, non potest ab eadem generatio remoueri.

*Responsio.* Ad 1. arg. ex Durandi ex aduert.

**A**d primum argumentum Durandi respondetur, quod in ista enunciatione, Deus non generat, non est sensus, quod alicui persona conueniat non generare; sed est sensus, quod ab illa unitate Deitatis, in qua personæ conueniunt, excludatur generatio, ita ut nulla persona generet, sicut declaratum est.

Ad secundum respondetur nomen singulari necessariò esse subiectum contradictionis, etiamsi habeat conditionem suppositionis communis; quia illa unitas singularitatis efficit, ut in enunciatione negante prædicatum remouatur ab omnibus contentis in subiecto, ut dictum est.

Ad tertium iisdem dicitis facimus satis; assignauimus quippe discrimen quare in affirmante prædicatum non verificetur de omnibus personis, in negante vero de omnibus remouetur.

Ad quartum respondetur de Christo Domino non prædicari contradictionia, sed bene quidem contraria; est enim mortal, & immortalis; quare contradicentes sunt falsæ, scilicet, quod non sit mortal, aut quod non sit immortalis. Negatio enim absolute remouet prædicatum; affirmatio autem ponit quidem prædicatum non absolute, sed iuxta id, quod postulat sensus enunciantis; & ita Christus est mortal, & immortalis absolute, quod tamen interpretamur secundum diuersas naturas. Cum vero contradicentes occurrent quod non sit mortal, aut quod non sit immortalis, maligne conditionis.

Negatio est absolute sunt falsæ, quia absolute remouentur ista prædicata à Christo; est enim negatio maligne conditionis, ut aiunt.

Ad ultimum Thomæ Caetani argumentum respondetur ex eadem obser-

uatione, quod nomen homo supponitur Nomē homo pro pluribus, non servata unitate naturae; quare in negatione illa, homo non pluribus non corrit, non remouetur cursus à personis servata unitate omnibus, quia non sunt varijs individujs naturæ; sed ab uno homine remouetur, & ab alio homine non remouetur; & ideo homo currens, & homo non currens, est unus, & alijs homo; Deus autem unus est, & non potest dici, quod sit Deus generans, & Deus non generans; quia essent plures Dii. Ad confirmationem respondetur, S. Fulgentium usurpare non possum pro impossibili; & ita non sunt contradicentia, sed contraria prædicta: neque illa affirmat de Deo, ut vult Caiet. sed de Christo hypostasi individuali, de qua nullo modo possunt contradicentia affirmari.

## CAPUT XXVIII.

**D**eus generat Deum, qui non est.

**R**asier.

**Q**uestio ista coniuncta est cum praecedente, cum propriis nominibus simili suppositione; cum maxime, quia præcedente ad alias contradicentes tractandas, disputando istas compellimur.

Illud autem à Doctoribus cum consenseretur, quod Deus generet Deum. Probat autem hoc ipsum S. Thom. verbis Symboli, *Deum de Deo*. Et confirmatur, quoniam in Concil. Later. permittitur ista enunciatione, Deus generat, & similis est ista, Deus generatur; nihil autem prohibet, siquidem Deus generat, & Deus generatur, simul colligere istam, Deus generat Deum; Deus enim generans generat Deum genitum. Et hæc perspicua sunt. Familiare autem est S. Hilario Deum ex Deo natum dicere, *S. Hilary*.

Sed iam queritur, utrum Deus generet se Deum, vel alium Deum? Quæ sane quæstio aliquantulum vexavit Magistrum sententiarum, Ioan. Scot. in I. d. 4. q. 2. concedit istud enunciatum, Deus generat eundem Deum, quod idem est ac si diceret, Deus generat se Deum, nisi quod minus latine dicit eundem Deum; nam idem refert id, quod ante dictum erat; refert ergo Deum generantem: quod si Deus generat eundem Deum, scilicet eundem, qui generat; profecto generat

Ad 2. arg. ex eodem aduert.

Ad 3. arg. ex eodem.

Ad 4. arg. ex eodem.

De Christo non prædicatur contradictionia, sed bene quidem contraria.

Maligne conditionis.

Ad ult. arg. ex eodem aduert.

Ad ultimum Thomæ Caetani argumentum respondetur ex eadem obser-

Probare  
Aristot.

Idem & diuer-  
sum opposita  
sunt.  
Respon.

A negatione  
copulatiꝫ cō-  
sequitur affir-  
matio alterius  
partis disiu-  
niꝫ.

Cum arguitur,  
Nō genit eū  
deum Deū, ergo  
genit diuer-  
sum, variatur  
appellatio, &  
arguitur à ne-  
gatione copu-  
latiꝫ ad affir-  
mat. vnius p.  
determinate.

De priore p.  
Resolutio ne-  
get quod Deus  
genit eundē  
Deum, vel se  
Deum.

S. Hilar.  
quam negat  
de alio Deo.

Idem.  
Sancititer.

S. Thom.  
August.

Idem  
iota loquens  
S. Thom.  
Explicatur 2.  
melius.

se Deum. Probat autem Scotus, quod Deus genuit eandem Deum Aristotel.

pronuociato ex lib. 10. Metaph. cap. 12. quia idem & diuersum opposita sunt; sed non genuit diuersum Deum: ergo eundem. Respondeatur tamen facile, concedendo ea esse opposita absque ullo me-

dio. Sed cum arguitur à negatione unius ad affirmationem alterius, obseruanda est suppositio, & appellatio dialectica. Nam cum dicimus non genuit eundem Deum, negamus esse naturam, & perso-

nām eandem in genito: & à negatione copulatiꝫ consequitur affirmatio alterius partis disiunctiꝫ, scilicet aet natura, aut persona est diuersa in genito; diuersa, inquam, hoc est distincta: nam diuersum, ut est oppositum ad idem, sumi-  
tur ampla significacione, pro quounque distincto, quod non est idem. Cum autē arguitur, Nō genuit eundem Deum; ergo genuit diuersum Deum, variatur ap-  
pellatio: quia ex hoc quod non genuit eundem in persona colligitur quod ge-  
nuit diuersum in natura, nam Deus di-  
uersus significat diuersitatem in Deita-  
te: & virtute consequentia arguitur à negatione copulatiꝫ, ad affirmationē vnius partis determinatē, ut elucidaui-  
mus, quia ex hoc quod non genuit eundem Deum in natura, & persona, colli-

gitur quod genuerit diuersum in natu-  
ra, hoc enim significamus per diuersum  
Deum. Negandum ergo est absolute quod  
genuerit eundem Deum; quia relatiū, idem, refert eundem Deum generantē, quasi dicas genuit se Deum. Quam sen-

tentiā firmat S. Hilar. lib. 1. de Trinit.  
his verbis, Deum ex Deo natum, neque  
eundem nativitas permittit esse, neque  
aliud. Ecce impossibile est nasci eundē  
Deum ex Deo: sed neque nascitur aliud,

sive alius Deus; sed alia persona. Et ite-  
rūm libr. 8. profitetur Filium genitum, neque alium Deum esse, neque ipsum  
Deum, scilicet neque Deum generantē, neque alium Deum. Merito itaque S. Thom. negat istā, Deus generat se Deū, quam eandem negat S. August. lib. 3. ad Maxim. cap. 14. Genuit (inquit) quod ip-  
se est, non autem alterum se. Refertur autem idem S. August. epist. 66. ad Ma-  
ximum contrarium asserens, quod scili-  
cet Deus Pater genuit alterum se, & S. Thom. ad 4. interpretatur hoc dictum duobus modis. Primo, ut relatiū, se;

A mouetur in casu, quasi dicat, genuit al-  
terum à se, qui commentarius durus est.  
Meliūs igitur dicendum, aut esse men-  
dum in litera, aut figuratam esse loquu-  
tionem, ut indicetur maxima similitu-  
do; genuit alterum se, scilicet alterum  
sibi simillimum, est enim imago Patris,  
quasi alter Pater, quo pacto dixit S. Ambro-  
s. lib. contra Arianos, cap. 6. perele-  
ganter, Quod est enim Filius de eo quod  
Pater est; alius idem. Quod si idem di-  
cas neutro genere, nihil est dubij. Si ve-  
rò, quod venustius est, dicas masculino

B genere, illa antiphrasi contraria signifi-  
catur alias quidem, sed simillimus qui  
possit figurā dictionis vocari idem. Ma-  
tius verò Victor. lib. 1. contra Arium.  
Nos contra (inquit) non enim similem,  
sed eundem dicimus, quippe ex eadem  
substantia. Vbi posuit masculinum ge-  
nus pro neutrō: non enim dicendum est  
Filiū esse eundem, sed idem cum Pa-  
tre. Disputationem istam S. Doctor ab-  
solvit, affirmās, quod Deus genuit Deū,  
neque se Deum, neque alium Deū, quia  
hęc relatiua coniuncta cum Deo sig-  
ificant, aut personam esse eandem, si ge-  
neret se Deum, aut naturam diuersam, si  
genuit alium Deum: nam alius Deus,  
non est, ut anteā docuimus. Obseruat  
etiam huic enunciationi, Pater genuit  
alium Deum, posse subesse diuersum sen-  
sum, scilicet ut relatiū, alium, non cō-  
iungatur cum nomine Deo, ac si dicat,  
genuit alium, qui alius est Deus, vel ge-  
nuit alium, & illum quidem Deum, quod  
est dictum per appositionem. Partem  
hanc disiunctiꝫ, vel genuit alium Deū,  
negant cum S. Thoma q. 39. art. 4. Ioan.  
Scot. in 1. d. 4. q. 1. Durand. q. 2. Marsil.  
q. 8. ad 3. Hugo de S. Victor.

D Nouum subinde dubium proponitur.  
Siquidēm Deus generat Deum, utrum  
generet Deum, qui est Pater, vel Deum  
qui non est Pater? Præpositus utrāque  
negabat, ut refert S. Thom. ad 3. affir-  
mantem negabat, quia significat Deum  
genitum, scilicet Filium esse Patrem; cū  
enim dicimus Deus genuit Deum, qui  
est Pater, relatiū, qui, refert Deum  
genitum. Negantem etiam falsam esse  
dicebat, quia significaret Deum non esse  
Patrem. Cum enim dicimus Deus gene-  
rat Deum, qui non est Pater, videtur hoc  
ipsum affirmari, quod Deus non sit Pa-  
ter. Nihilominus respondendum est cū  
S. Tho-

Explicatur 2.  
melius.

S. Ambros.

S. Thoma  
prov traque p.  
resolutio, De  
genuit Deum,  
neque se Deo,  
neq; aliū Deū.

Ratio.  
Posterioris  
partis sensus  
diuersus.

Absolutē cam  
negant  
Idem,  
Scot.  
Durand.  
Marsil.  
Hug. de S. V.

4.  
2. Dub. de dua-  
bus proposit.  
Præp. utrā-  
q; negat apud  
S. Thom.  
Ratio contra  
affirm.

Ratio contra  
neg.

Resolut. cum  
S. Thoma  
eas esse contra-  
dicentes secū-  
dum copulam  
predicati.

Declaratur.

S. Thoma has esse contradicentes secū-  
dum copulam prædicati, ut aiunt diale-  
ctici: est autem copula prædicati, cum  
integra enunciatio sit pars prædicati,  
qua constat nomine, & verbo, & signifi-  
cat verum, & falsum; verbum quippe à  
dialecticis dicitur copula enunciationis,  
quia coniungit formam significatam in  
prædicato cum subiecto. Com-  
igitur pars prædicati est enunciatio verū, aut  
falsum significans; possunt in ea conti-  
nesi contradicentes. Et quia relativum,  
qui refert Deum, sicut sunt contradic-  
tes, Deus est Pater, Deus non est Pater;  
ita etiam in copula prædicati, qui est  
Pater, qui non est Pater, est contradictionis  
quia, ut ait Arist. 2. periherm. de codē,  
de quo est affirmatio, est negatio.

Dubium tamen hinc oritur circa illas  
enunciations, quas concedit S. Thom.  
1. p. q. 39. art. 5. ad 5. essentia est res gen-  
erans, & est res non generans: cum enim  
verumque veram esse concedat, testatur  
non esse contradicentes. Et tamen vidē-  
tur contradicentes esse. Nam si negatio  
qua est pars prædicati, facit contradic-  
entes; etiam iste contradicentes sunt,  
in quibus negatio, scilicet non generans,  
est pars prædicati. Et ostenditur hoc idē,  
si similes faciamus enunciations; essen-  
tia est res, qua generat, & etiam est res,  
qua non generat, qua etiam sunt veræ,  
& non contradicentes; & tamen in par-  
te prædicati est contradictionis. Respon-  
dendum est, tum esse contradicentiam  
in parte prædicati, cum prædicatum est  
quidpiam singulare, ita ut copula impli-  
cationis pro eodem sumatur; alias pro-  
diuersis non est contradictionis: in illa au-  
tem enunciatione, Pater genuit Deum,

Responsio of-  
ter. dens discri-  
men.

prædicatum Deus, et si sit significatione  
commune, est tamen ibi suppositione  
singulare; quia supponitur ibi pro Filio,  
scilicet pro Deo genito, de quo possunt  
enunciari contradicentes; & relativum,  
In istis suabus qui, refert ipsum Filium. Cum vero di-  
prædicatu res, co. Essentia est res qua generat, & res  
quam refert re- qua non generat, prædicatum, res, est  
latium, que, significatione, & suppositione cōmune;  
est significati- potest etiam supponi pro natura, & pro  
one, & suppo- personis; & relativum, que, refert rem  
sitione cōmu- ne: quare sunt communem, de qua, quia communis est,  
subcontraria. non possunt enunciari contradicentes,  
sed subcontraria. Quædam res est gene-  
rans, quædam res non est generans. Quia  
igitur ibi non est res, res, supponitur com-

moniter, relatum, quæ dū dicimus,  
res qua generat, res qua non generat,  
non supponit pro eodem, sed pro di-  
uersis, & non sunt contradicentes; neque  
S. Thom. dixit copulam implicationis  
facere contradicentes, sed posse facere  
contradicentes, obseruatis prescriptis  
dialecticis; ut modò disputabamus, e-  
runtq; contra dicentes, Essentia est res  
generans, essentia non est res generans,  
Essentia est res qua generat, essentia no  
est res qua generat, ut totum prædica-  
tum negetur. Alter defectus suppositio-  
nis contingit in contradicentibus, qua  
prædicato appenduntur; estque ea res  
subobscura apud S. Thom. q. 36. artic. 4.  
Nam istas negat esse contradicentes,  
Pater, & Filius sunt unum principium  
Spiritus Sancti, quod est Pater; Pater, &  
Filius sunt unum principium Spiritus  
Sancti, quod non est Pater; & tamē prin-  
cipium Spiritus Sancti est nomen singu-  
lare, sicut Deus, quia significat propri-  
tatem singularem, licet communē dua-  
bus personis; ergo sicut in illis proposi-  
tionibus in quibus prædicatur Deus,  
per copulam implicationis sunt contradic-  
entes, verbi gratia, Deus generat  
Deum, qui est Pater, Deus generat Deū,  
qui non est Pater: ita & iste, in quibus  
prædicatur principium Spiritus Sancti  
(quod est nomen singulare, sicut Deus)  
adiunctā copulā implicationis erunt con-  
tradicentes, quod S. Thom. negat, aitque  
esse verumque falsam.

Responso S. Thomæ perspicua est;  
ait enim principium Spiritus Sancti sup-  
poni ibi suppositione confusi pro Patre  
& Filio, ita ut pro neutrō supponatur  
distincte, neque copulatiuē, neque disti-  
ctivē; suppositum enim nominis ex mo-  
do significandi est unum, quia est nō  
substantiuē; sed res pro quibus nō  
supponitur sunt duas, & non est una res  
communis; significat enim nōmen istud  
proprietatem, & supponitur immediate  
pro duabus personis, ut anteā docui-  
mus. Quare cum dicitur Patre, & Filius  
sunt unum principium Spiritus Sancti,  
quod est Pater, indicatur quod Filius sic  
Patre, siquidē Filius illo nomine con-  
fusa suppositione continetur: & cum di-  
citur Patre, & Filius sunt unum principium  
Spiritus Sancti, quod non est Pa-  
ter, significatur quod Patre, qui eodem  
nōmine continetur confuso, non sit Pa-  
ter.

6.  
Responso eius-  
dem perspicua

In istis du-  
bus, principiu-  
Sp. Sancti sup-  
ponitur sup-  
positione con-  
fusa pro Patre,  
& Filio.

Exponi  
S. An-

Impro-  
dictum  
dam, ap-  
T. T.  
Duis ge-  
cit Deus  
tus, Deu-  
tus gene-  
E. Sabe

**Exempsum ter.** Exemplum est, si dicamus, ad iter aliarum duarum necessarius est equus qui est Brunellus, vel necessarius est equus qui non est Brunellus, utrumque falso enunciatur; propter confusionem praedicati illius, equus, quod supponitur confuso, & nihil sub illo nomine potest distincte indicare. Nomen autem Deus, non supponitur confusa suppositione in illis contradictionibus, Pater generat Deum qui est Pater, vel Deum qui non est Pater; sed supponitur determinate pro Deo genito, scilicet pro Filio, & est praedicatum aptum, cui si adiungas copulam implicationis efficias contradictentes.

**7.** Obseruandum. Relatiū, qui, supponitur eadem suppositione antecedentis, & verificatur de eodem.

**Exemplum.** Infertur iesolutio, vt n. 4. scil. affirmantem esse falsā, negantem veram. Exponitur S. Augusti.

**8.** Improbatur dictum quorūdam apud Torres, quod Deus generans est Deus genitus, Deus genitus generans, vt refert Bartholomaeus Torres dub. 3. Quæ verba absque dubio Sabelliana sunt, Deus enim Pater non est Deus Filius; sed neque est Deus aliud; sed quia aliud est, sci-

A licet alia persona, id est non est Deus Filius. Quid enim intelligimus nomine Patris, nisi Deum Patrem, sive Patrem Deum? atqui catholicè confitendum est Patrem non esse Filium; ergo Deus Pater non est Deus Filius.

Sed in his enunciatis procurandum maximè est, summoque studio cauendū, Declaratur.

9. **B**ne variato loquendi modo decipiuntur, quia enim adiectuum supposito nominis substantiū copulatur. Deus generans supponitur pro persona generante, & Deus genitus pro persona genita, simpliciter, & absolute loquendo. Quare hec est omnino falsa, idem Deus generat, & generatur; & ex Concilij Later. definitione facile improbatur, quia illa res, vna, & eadem, sive in concreto, sive in abstracto non gignit, aut gignitur, ut antea docuimus: idem tamen Deus est res generans & res genita, & est genitor, & Filius, sive natus substantiū adiectuē autem copulatur generatio, aut cū persona, & ita non est eadem generans, & genita, aut cum natura, & ita neque illa generat, neque generatur. Nullo ergo modo idem Deus generat, & generatur. Sed illa alia propositio & substantiis, & adiectuis nominibus est falsa, sive adiectuis dicas, Deus generans est Deus genitus; sive substantiis, Deus Pater est Deus Filius.

10. **C**Consentaneè autem ijdē Doctores, qui concedebant Deum generantē esse Deum genitū, concedebant, quod Deus generat Deum, qui est Pater, contra doctrinam S. Thomæ, & apertissimam veritatem, ut probatum est.

11. **D**Recitè autem docet S. Thom. ad 3. negandum esse, quod sit Deus generans, & Deus non generans, quia ibi praedicator generans, & non generans de Deo, & sunt contradictentes, & essent duo Dij, si esset Deus generans, & Deus non generans, ut obstruauimus. Sed inde non sequitur eundem esse Deum generantē, & non generantem; sed potius consequitur Deum generantē esse, Deum autem non generantē non esse, quia sunt contradictores termini de uno Deo. Quare de Patre, & Filio bene hęc dicuntur, de Patre, quod sit Deus generans, de Filio, quod sit Deus non generans, vt S. Doctor ibidem docet, quia tunc generans, & non generans supponuntur pro Patre, & Filio, quæ sunt istarum

Adiectuum supposito nominis substantiū copulatur

Vnde haec esse falsa, id est Deus generat, & generatur.

Probatur ex Conc. Later.

Idem tamen Deus est res generans, & res genita, & est genitor, & Filius, sive natus substantiū.

At illud dictum, & substantiū, & adiectuis nominibus falsum est.

Idem dictum repugnat resolutioni tract. n. 4. & 7.

Negatur cum S. Thomas, quod sit Deus generans, & Deus non generans, vt cap. 26.

Non sequitur eundem esse Deum generantē, & non generantem.

rum enunciationū subiectas sed de Deo prædicari non potest, quod sit generās, & non generans; neque de Deo non generante aliquid verē affirmatur. Solus enim Deus unus est, Deus autem generans est, Deus non generans non est verus Deus; quia Deus non generans significat Deum non generantem, & simul nullam personam Deitatis generantem.

**Vltimū dubium** est cum ijsdē scholasticis versandum, utrum hæc enuntiatio vera sit, Hic Deus est hic Deus, ita ut in subiecto ostendatur Pater, & in prædicato Filius. Quidam affirmabant, ut refert Bartholom. Torres loco recitato, propter unitatem Deitatis, & quia in illa enunciatione, Deus est hic Deus, nulla indicatur oppositio originis, ut personas distinguamus. Itaque sola significatur unitas Deitatis.

**Illud autem primū statuendum** est, quod nota singularitatis, hic, sumatur aliquando substantiū etiam in genere masculino, ut docet S. Thom. d. 4. q. 9. artic. 3. & tunc non copulatur cum alio substantivo. Quare si dicamus substantiū, hic Deus, additur nomen, Deus, per appositionem ad hic, quasi cum copula implicationis, ut sit sensus, hic, qui est Deus, quare si indicetur Pater in subiecto, & Filius in prædicato, heretica est propositio, Hic Deus est hic Deus. Communis tamen loquendi consuetudo est, ut nota, hic, sumatur adiectiū, ut coniungatur cum substantivo, Deus, ut ibidem monet S. Doctor, & in hoc sensu est quæstio inter Theologos.

Est verumtamen aduertendum, nomen, hic Deus, sic acceptum, ita esse singulare, ut nihil amplius significet, quam ipsam Deitatem; quia enim natura diuina est singularis, & non dividitur in personis, hic Deus, nullam personam significat, sed solam naturam. At vero, nōmē, hic homo, significat personam, quia significat istam naturam diuisam, & in concreto, quod concretum est ipsa persona. Quare absque dubio verissima enunciatio est, Hic Deus est hic Deus, quia est eiusdem de eodem, sicut dices, Deus est Deus. Neque his nominibus indicantur distincte personæ, aut illa persona; sed eadem natura indicatur repetito nomine.

Sed si placeat, nomina ista aliter sumere, ut personas distinctas indicantia,

A dicendum est, vel mutari nominum significacionem, vel saltem suppositionem. Si aliter sumatur, sc. vt indicetur personam distinctas, vel mutatur significatio, vt in sensu n. 14. vt suppositio indicatione ipsa & utroque modo propositio illa est falsa.

**B** dicendum est, vel mutari nominum significatio, ipsa indicatione mutatur saltem suppositionem, quia in subiecto indicitur Pater, & in prædicato Filius; ergo nomen ipsum pro Patre, & Filiis supponitur, eaque suppositione sufficit, ut sit etiam falsa propositio; sicut & illa est falsa, Deus generat Deum, qui est Pater, quia relationem, qui, verificatur de Filio. Quare absque illa distinctione est neganda; ita tamen nominum usus alienus est ab ipsa nominum significatione, ut diximus.

Non subest igitur causa, cur Barthol. Torres tantopere extimescat in consti-  
tuenda ista controversia, & dirimenda. Neque est opus hanc enunciationem qua-  
si ambiguam distinguere, quia retento  
sensu verborum proprio, est identica. Si vero trahatur ad alium sensum indi-  
cando personas distinctas, absque dubio  
est falsa. Maximè vero errat, dum credit  
esse istam alteram enunciationem di-  
stinguendam, Deus generans est Deus  
genitus, quæ omnino est falsa.

**C** At vero Doctores, qui his aduersab-  
antur, nullo nitebantur argumento.  
Nam licet in ista enunciatione, hic Deus  
est hic Deus, nullum nomen significet  
relationem, aut originem, latus est quod  
significantur, aut indicentur personæ,  
quaे relationibus, & origine distin-  
ctæ sunt, ut una de altera negetur.

### CAPUT XXIX.

*Non solus Pater est Deus.*

**C** Ontradicentes enunciations se-  
quuntur ex quæ dicuntur exclusi-  
va, quia notatae sunt dictione aliqua ex-  
cludente, ut tamen, solum.

Admonet autem S. Thom. q. 51. ar. 3.  
nomen hoc, solum, accipi & quiaocè; pri-  
mò, ut significet soliditudinem eius, qui  
est sine consorcio; quo pacto nomen hoc  
usurpauit Aristot. 2. Elenchor. cap. 3.  
Solum (inquit) est, qui sine alio est. & 7.

Metaph. text. 20. solum idem est quod  
non

Deus non ge-  
nerans no est  
Deus verus.  
Ratio, vt cap.  
26. p. 2. n. 3.

12.  
Vlt.dub.  
Ansivera, Hic  
Deus est hic  
Deus.  
Affirmant qui  
dam apud  
Torres.  
Argum.

13.  
1. Sensus, si  
hic, sumatur  
substantiū.  
S. Thom.

In hoc sensu  
quomodo sit  
heretica.

2. Sensus, &c co-  
muni, si, hic,  
sumatur adie-  
ctiū.

Idem.  
In hoc sensu  
est questio.

14.  
1. Assertum.  
Si nomen, hic  
Deus, sic acci-  
piatur, signifi-  
cat solum Dei-  
tatem, & pro-  
positio illa est  
identica.

15.  
2. Assertum:

Si aliter sumatur, sc. vt indi-  
cetur personam  
distinctas, vel  
mutatur signi-  
ficatio, vt in  
sensu n. 14. vt  
suppositio in-  
dicatione ipsa  
& utroque mo-  
do propositio  
illa est falsa.

16.  
Non subest igitur causa, cur Barthol. Torres am-  
Torres tantopere extimescat in consti-  
tuenda ista controversia, & dirimenda.

Neque est opus hanc enunciationem qua-  
si ambiguam distinguere, quia retento  
sensu verborum proprio, est identica.

Si vero trahatur ad alium sensum indi-  
cando personas distinctas, absque dubio  
est falsa. Maximè vero errat, dum credit  
esse istam alteram enunciationem di-  
stinguendam, Deus generans est Deus  
genitus, quæ omnino est falsa.

Errat dum di-  
stinguatam  
improbaram  
n. 8.

17.  
Ad arg.

Ric  
Recte  
lus, id  
confort  
rum.  
Iudi. 9

2. Ma  
syncath

Est dict  
clusua.

Hem va  
solum, ta  
de.

8  
unidormi  
trivit mifit  
lute. lab  
2.  
Ex S. Thom.  
solus 1. mo  
vt nomen,  
est, solitarius  
seu sine con-  
sortio.

Inter hx  
crimen e  
S. Thom.  
Solus no  
angitut  
radicate

5.  
Aristot.

Solus, id est, non cum alio: dicitur autem solus, qui sine conforde non habet consortem eiusdem speciei; etiudē speciei. quare homo, et si sit cum angelis, aut cū bestijs, est solus. Hac verò significacione

Sic Pater non est solus, quia est simul cum

Patre Filius, & Spiritus Sanctus, ut obseruauit S. August. lib. 7. de Trinit. cap.

6. & lib. 1. cap. 6. & lib. 5. cap. 7. ubi meminit illius loci Ecclesiastici 24. Gyrum

cæli circuiui sola, quem statim explana-

bimus. Et in Ioan. tract. 39. probat veri-

tatem istam verbis Domini Ioannis 8.

Solus, id est, sed ego, & qui misit me

Pater. Dicitur etiam solus, qui nemine

habet opitulantem, iuxta illud, Torcu-

lar calcaui solus, qua forma loquendi

videtur dictum, nomine sapientia ge-

nita, quae est Verbum Dei, Gyrum cæli

circuiui sola, quia Verbum Dei solum

erat, nullius indigens ope in rerum ori-

gine. Hoc clarius dixit Richard. lib. 3.

de Trinit. cap. 12. Deum non esse soli-

tarium, hoc est, sine consortio persona-

rum. At verò Sanctus Augustin. 6. de

Trinit. cap. 8. Patrem solum dicit, quia

non est in diuinis aliis Pater. sed est ipse

solus sine alio.

S. Hilar. non solum recusat dicere

Patrem solum, sed etiam Deum solum,

ne significetur solitudo naturæ sine con-

sortio personarum; quod etiam com-

probat Richard. quia societas persona-

rum obstat, ut minus dicamus Deum

solum; sed rectè potest dici Deus solus,

hoc sensu, quia nō est aliis Deus, sed ipse

est Deus absq; cōsortio deorum, jux-

ta illud, Quia tu es Deus, & non est aliis

præter te.

Alio modo, solus, non est nomen, sed syncathegorema, ut omnis, nullus;

& idcirco non significat rem aliquam,

sed indicat conditionem suppositionis

subiecti, vel prædicati, cum quo con-

iungitur excludendo cætera ab ea par-

te enunciationis, cui hæc dictio copula-

ta est; & ita idem valer, solus, adiectiu-

um, quod aduerbiū tantum, aut tā-

tūmodo. Et ab ista dictione excludēte

ducitur nomen propositionis exclusiæ.

Obseruat autem S. Thom. discriminem

inter istud adiectuum, solas, & aduer-

biū solum, aut tantum; quod adiectiu-

um non coniungitur cum prædicato;

quia est propria nota subiecti, sicut e-

tiam nullus, & omnis cum prædicato

principio non copulantur; benè tamen

A cum parte prædicati, vt Petrus docet nē tamē cum omni cura, aut nulla cura, aut etiam parte prædica-

Petros docet solis verbis. Hæc igitur ti-

adiectua, quæ sunt syncathegorema,

non adhibentur prædicato præcipuo,

sed parti ipsius prædicati. Sed contra

hoc documentum, videtur rectè, & lati-

nè dici, quod Petrus sit solus docens;

ita vt, solus, sit syncatogrema cum præ-

dicato connexum. Respondendum est

tamen, in sensu verborum illud syncat-

hegorema coniungi cum subiecto, quia

non excludit à prædicato, sed à subie-

cto; si enim enunciatio est exclusiva, ex-

ponenda est, quod Petrus doceat, &

nullus aliis à Petro doceat; hæc enim

sunt exponentes, vt vocant dialectici:

si verò velis à prædicato excludere, vt

significes Petru nihil aliud agere, quām

vt doceat; non dicitur Latinè, Petrus

est solus docens, sed est solum docens,

per aduerbiū. Ægid. & Richard. in 1.

d. 21. q. 4. in prædictorū syncathegore-

matis agnoscat, vt, Pater est solus De<sup>o</sup>,

exponatur, Pater est Deus, & non est ali-

ud nisi Deus: sed hic modus loquendi

non est Latinus, neq; congruus. Verum

est, quod aliquando sumitur solus, quasi

copula implicationis: hoc autem modo

erit pars prædicati, vt docet S. Thom.

ar. 3. ad 2. vt enunciatum, Pater est solus

Deus, exponamus, Pater est Deus, qui

solus est Deus, sed in exponente, solus

ponitur in subiecto.

Sed aduertendū est, quod et si nō satis

Latinè nomen, solus, cum prædicato co-

poletur; vera tamē est propositio, Pater

est solas Deus; quia est Deus, à quo Deo

nullus aliis est Deus, & S. Thom. in solut.

ad 2. nō negat verè dici, sed ait nō pro-

priè dici. Itaque dictio, solus, cū nomi-

ne essentiæl verè coniungitur, et si non

propriæ, quæ est assertio confirmata à S.

S. Thom. ar. 2. Contra obijcit S. Doctor ibi-

dem verba S. Aug. 6. de Trinit. c. 9. Con-

siderāda est illa sentētia, quia dicitur non

esse Patrē verum Deum solū. Respōdet.

S. Aug. autē cum dicit Patrē non esse so-

lum Deū, sed Trinit. esse solum Deū, lo-

quitur expositiū, ac si diceret, Cum di-

citur Regi seculorū inuisibili soli Deo,

non esse exponendum de persona Patris,

sed de sola Trinitate. S. Aug. tamen Hoc responsio

eo loco non commentatur in illa verba, expenditur,

Regi seculorum, vt agat expositorem,

qui hæc sunt verba, Et quoniam ostendit-

Ecc dimus,

Contra hos

1. Obiectio,

de hac, Petrus

est solus docēs

Respons.

Ibi in sensu

verborum, so-

lus, coniungi-

tur cum subie-

cto.

A prædicato

fit exclusio per

aduerbiū. solum.

2. Obiectio.

Ægid.

Richard.

de hac, Pater

est solus Deus.

1. Respons.

2. Respons.

Solus aliquan-

do copula im-

plicationis.

S. Thom.

Idem.

Aduert.

Licet non pro-

priè, tamen ve-

re dicitur, Pa-

ter est solus

Deus.

Idem.

Idem art. 3.

contra hoc ex-

oco loco S. Aug.

S. August. dimus, quomodo possit dici solus Pater, A  
verba formalia quia non nisi ipse ibi Pater; consideran-  
da est illa sententia, qua dicitur Deum  
verum solum, non esse Patrem solum,  
sed Patrem, & Filium, & Spiritum  
Sanctum. Ibi etiam cernimus verba S.

Mutata sunt apud S. Tho.  
Mutata sunt apud S. Aug.  
non aduersan-  
tur.

*Idem ar. 4.*  
*locū Ioān. 17*  
explicat.

Hac explica-  
tio impugna-  
tur.

Dicendum igitur est, solum, accipi à  
Patribus in istis duabus locis, quasi at-  
tributum Deitatis, ut solus Deus sit Pa-  
ter prater quem non est Deus, iuxta il-  
lud, *Et non est aliud extrate.* Et S. Au-  
gust. ibi accipit solum categoricè  
pro Deo, qui non habet Deum alium  
socium, ut verba ipsa indicant, sicut Pa-  
ter dicitur solus Pater, ex eo quod non  
est ibi, scilicet in Deitate, alias Pater.

Non est idem  
esse Patrem, &  
esse solum Deū;  
contra hæreti-  
cos.

Ad id vero, quod dicitur Christū Do-  
minū apud Ioannē cū Patrē loquentem  
induci. Respondetur, ita esse; sed adhuc  
verū esse, quod Pater sit solus ille Deus,  
qui Deus non est solus Pater, sed est Tri-  
nitatis; separantur enim verba sic, *Et cog-  
noſtant te, solum verum Deum,* id est, te  
qui es solus ille verus Deus; quod nomē  
solus Deus, non est nomen Patris, ut hæ-  
retici volunt, sed continet Trinitatem.

Ad impugn. explicationis  
solutio.

Declaratur di-  
stincte.

Regulae duæ sunt, ad quas sunt omnes Regule exclu-  
hæ enunciationes dirigendæ. Prima est, siuarum.  
quod dictio excludens, excludit à re  
significata per nomen, cum quo dictio  
excludens coiungitur, siue illud sit sub-  
iectum, siue prædicatum, siue pars alte-  
rius; & ad istam regulam exponenda est  
veritas cuiuscunque enunciationis.

Secunda regula est etiam notissima,  
Si nomen cum quo coiungitur dictio  
excludens significat essentiam, explicata  
est propositio per exponentem, in  
qua, aliud, ponatur in genere neutro sub-  
stantiuè. Si vero nomen, cui hæret dictio  
excludens, significet personam; declarata  
est propositio per exponentem, in  
qua relatum, alias, ponatur adiectiuè  
in genere conueniente personæ illi, quæ  
refert ipsum relatum. Et ratio est per-  
spicua, quoniam dictio exclusiva, expo-  
nitur per relatum, aliud; hoc autem  
relatum refert ipsum, quod erat signi-  
ficatum per nomen coniunctum dictio-  
ni excludenti, succedit enim relatum  
dictioni excludenti, ergo si refert essen-  
tiæ debet ponere in genere neutro, si ve-  
ro refert personam, in genere accom-  
modato construendum est; quod exem-  
pli elucidatur. Si enim dicas, Pater est  
tantum Deus; exponendum est, Pater  
est Deus, & non est aliud, nisi Deus. Si  
vero dicas, Pater est tantum Pater; ex-  
ponendum est, Pater est Pater, & non est  
alius quis, siue alia persona, sed dunta-  
xat est Pater: haec enim est germana in-  
terpretatio. Et ita consentiunt Docto-  
res cum S. Thoma hoc loco.

Alio modo potest dictio excludens  
declarari, ut propositio exponens non  
transferat ultra nomen, cui coiungitur;  
sed ipsum nomen sit prædicatum expo-  
nentis; quod aiunt exponi per copulam  
implicationis, hoc est, per exponentem,  
quæ implicatur in subiecto, aut prædi-  
cato, ut pars eius: verbi gratia, si dicas,  
Solus Pater est Deus, potest ita exponi,  
solus Pater, scilicet is, qui est solus Pa-  
ter, est Deus, quæ est vera. Et in illo sub-  
iecto, solus Pater, implicatur sua expo-  
nens, cuius prædicatum est ipse Pater,  
dicendo, is, qui solus est Pater; hoc enim  
totum est subiectum; sed quoniam ista  
interpretatio dura est, & insueta, non  
censuimus inter regulas notissimas nu-  
merandam, de qua tamen re dicimus  
cap. sequenti in notationibus.

Ex

Exempl.

Exempl.

Ratio.

Exempl.

Ex prima regula consequitur dictio-

nem exclusiam posse copulari cuius-  
nomini diuino, quod sit proprium Dei-  
tatis, dummodo illud sit subiectum pro-  
positionis affirmatis: verbi gratia, solus  
Deus est eternus, solus eternus est Deus,  
solus Deus est omnipotens, solus omni-  
potens est Deus; in quibus omnibus dictio excludens copulatur cum subiecto.

Quod si nomen sit commune Deo, &  
rebus creatis, poterit quidem subiici in  
propositione cum nota exclusiva, & no-  
men proprium Deitatis praedicari; ut  
solus bonus est Deus, solus bonus est  
omnipotens. Sed non potest praedicari  
nomen commune in propositione ex-  
clusiva, cum subiicitur nomen propriu;

ut solus Deus est bonus, solus omnipot-  
ens est bonus, nam & creature bona-  
sunt.

Si autem dictio excludens coniunga-  
tur cum praedicato, haec omnes proposi-  
tiones falsae sunt, siue enim dicas, Deus  
est tantum bonus, siue Deus est tantum  
omnipotens, vtrah; falsa est, quia Deus  
neque tantum omnipotens, sed iustus  
etiam, & sapiens, & misericors est.

Ista autem consequentia colliguntur  
ex prima regula, quod dictio excludens  
excludit cetera à re significata per no-  
men, cui coniungitur: Deus itaque solus  
est omnipotens, quia nullus aliud à Deo  
est omnipotens: & non est solus bonus,  
quia alia à Deo bona sunt: solum autem  
bonum est Deus, quia nihil aliud à bono  
est Deus; & ita cetera expendentur.

Ex regula autem secunda colligitur,  
dictionem excludentem non posse co-  
pulari nomini personali, quod sit subie-  
ctum propositionis affirmatis, si praedi-  
catum sit esse; posse tamē coniungi  
cum eo subiecto indicante personam, si  
praedicatum sit personale: v.g. solus Pater  
est Deus, est falsa; solus Pater generat de-  
diuina substantia, est vera. Si vero subie-  
ctum sit nomen esse, praedicatum  
vero sit personale, potest confici vera af-  
firmatio, subiecto affecto nota exclusi-  
va: verbi gratia, solus Deus est Pater et-  
ernus, solus Deus generat ex diuina  
substantia. Ista autem consequentia col-  
liguntur ex regula secunda, quia cū no-  
men cohärens dictioni exclusivæ est per-  
sonale, declaratur per exponentem, cuius  
relatiuum referit personam hoc modo, so-  
lus Pater est Deus; ergo nullus aliud à

A Patre est Deus; quæ est heretica, cum Fi-

lius sit aliud à Patre, & sit Deus: ista au-

tem, solus Pater generat de diuina sub-

stantia, est vera, quia nullus aliud generat

de diuina substantia. Itaque in his pro-

positionibus exponentibus, relatiuum po-

nitur in genere masculino, quia refert

nomen personale, ut explicatum est. Cum

verò dicimus, solus Deus est Pater eternus,

exponendum est per relatiuum neutrum;

quia Deus est nomen essentiale, hoc mo-

do, nihil aliud à Deo est Pater eternus,

quæ etiā vera est. Ambigitur quoque de Sola Trinitas

veritate istius propositionis, sola Trinitas

est Deus: Pater enim non est Trini-

tas, & est Deus; ergo non sola Trinitas

est Deus. Nihilominus dicendum est esse Resolutio, esse

verissimam: excluditur enim omnis alia veram,

persona à Trinitate, hoc est, quæ Trini-

tate non cōtineatur. Nam aliud à Trini-

tate hoc significat, quod numero terna-

rio non claudatur; & ita Pater non est

aliud à Trinitate, quāvis ipse nō sit Tri-

nitas. Absolutè ergo verum est, quod so-

la Trinitas est Deus. Quæ propositio fit

matur auctoritate Conc. Later. c. Dam-

namus; quod enim in Deo est, Deus est.

C Ponderandæ etiā sunt istæ enūciatio-

nes Spiritus Sanctus tantum procedit,

Spirator tantum est Pater, Pater tantum

est spirator, Deus tantum generat. Nam

illa, Spiritus Sanctus tantum procedit,

distinguenda est: si enim tantum, coniun-

gatur cum subiecto, est falsa, neque enim

solus Spiritus Sanctus procedit, sed etiā

Filius. Si vero coniungatur cū praedicato

est vera, quia Spiritus Sanctus non pro-

ducit, sed tantum procedit. Illa alia, Spi-

rator tantum est Pater, distinguenda est:

nam si tantum, coniungatur cum prædicato

falsa est; nam spirator nō est tantum

Pater, sed est Pater, & Filius: si vero, tan-

tum, coniungatur subiecto, vera est, quia

nullus aliis ab spiratore est Pater; falsa

D autem est, Tantum Pater est spirator,

quia etiam Filius est spirator; & falsa est,

Pater est tantum spirator, quia etiam est

genitor, aut Pater est tantum genitor,

quia etiam est spirator. Et haec falsa est,

Deus tantum generat, vel Deus tantum

est Pater, quia Deus etiam spirat; & Deus

etiam est Filius: & ita in re obscure per-

spicaciter circa singula cauendum est.

S. Thomas in 1.d.21.q.1.ar.1.ad finem

exponit istam propositionem, Solus Deus

est Pater (quod aduertendum est) duo-

Quod 2.p.

2. Coroll.

ostenditur.

Dub. de hac

est Deus.

Ratio dub.

Probatur.

Pater non est

alius à Trini-

tate.

Conc. Later.

17.

In hac, Sp. Sā-

ctus tantum pro-

cedit, dictio ex-

clus distinguē

da est.

Item in hac,

Spirator tantu-

est Pater.

Hæ falsa. Tā-

tum Pater est

spirator.

Pater est tan-

tum spirator:

Est tantum ge-